Договор № ____

на оказание услуг по продвижению сайта

г.Москва

                                      "____" ___________ 20__ г.
           ________________________________________________________________ в лице ___________________________________________________________, действующего(-ей) на основании __________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Ариена» в лице генерального директора Барыкина Александра Борисовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
 1. Предмет договора

      1.1. Исполнитель обязуется оказывать Заказчику услуги по оптимизации и продвижению принадлежащего Заказчику Интернет-сайта (далее – «Сайт»), размещенного в сети Интернет по адресу: http://_________________ (далее – «Услуги»), в соответствии с требованиями Технического Задания (Приложение №1 к Договору), а Заказчик обязуется своевременно оплачивать Услуги на условиях Договора.
 2. Права и обязанности сторон

      2.1. Права Заказчика:

2.1.1. Заказчик вправе осуществлять контроль за оказанием Услуг, не вмешиваясь в область профессиональной компетенции Исполнителя.
2.1.2. Заказчик вправе запросить информацию в виде отчета о проделанной работе. По требованию Заказчика, отчет может предоставляться устно и/или письменно.
2.1.3. Заказчик вправе вносить предложения по повышению эффективности оказываемых Исполнителем услуг.
      2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Заказчик обязуется предоставить Исполнителю информацию, необходимую для оказания Услуг, в срок до 2 рабочих дней с момента ее запроса Исполнителем.
2.2.2. Заказчик обязуется обеспечить выполнение согласованных с ним рекомендаций Исполнителя, связанных с выполнением работ, не входящих в компетенцию Исполнителя, но необходимых для бесперебойной работы Сайта (хостинг, каналы связи и пр.). В случае возникновения проблем с функционированием Сайта, Исполнитель и Заказчик обязаны уведомить об этом друг друга по электронной почте, факсом либо иным способом, позволяющим достоверно установить факт получения уведомления.
2.2.3. Заказчик обязуется согласовывать с Исполнителем заблаговременно любые изменения на Сайте, не являющиеся добавлением новостей и новой продукции на отдельных страницах Сайта.
2.2.4. Заказчик обязуется согласовывать с Исполнителем заблаговременно любые действия, связанные с Сайтом и предпринимаемые Заказчиком в области сети Интернет.
2.2.5. Заказчик  гарантирует, что на протяжении срока действия настоящего Договора сайт не будет участвовать в ссылочных биржах.
2.2.6. Заказчик в период действия Договора обязуется не заключать договора, соответствующие предмету Договора, с третьими лицами.

2.3. Права Исполнителя:

2.3.1. Исполнитель вправе снять с себя гарантии, указанные в приложениях к данному Договору, если Заказчик нарушает условия Договора.
2.3.2. За нарушение сроков оплаты оказываемой Услуги Исполнитель вправе потребовать от Заказчика штрафную неустойку в размере 0,5% от суммы, подлежащей выплате, за каждый день просрочки. Заказчик обязан выплатить штрафную неустойку в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения соответствующего требования от Исполнителя.
2.3.3. Исполнитель имеет право на размещение в нижней части главной страницы Сайта Заказчика ссылки на свой сайт, а также на размещение в собственных рекламных материалах логотипа Заказчика и ссылки на Сайт Заказчика.
2.4. Обязанности Исполнителя:

2.4.1. Исполнитель берет на себя обязательства по проведению комплекса работ по внутренней оптимизации Сайта и по продвижению Сайта в поисковой системе Яндекс (www.yandex.ru) по региону ______________.
2.4.2. Исполнитель должен ежемесячно предоставлять Заказчику Акт сдачи-приемки Услуг и Отчет о проделанной работе.

2.4.3. Исполнитель вправе самостоятельно выбирать методы повышения посещаемости Сайта, не противоречащие коммерческим интересам Заказчика.
2.4.4. Исполнитель вправе вносить необходимые изменения в содержание Сайта.
2.4.5. Исполнитель может привлекать к выполнению договора третьих лиц.

2.4.6. Исполнитель вправе приостановить работу, если Заказчик нарушает условия Договора.
3. Порядок исполнения договора

3.1. Срок действия договора с «___» __________ 20__г. по «___» __________ 20__г.

3.2. При оказании Услуг по настоящему Договору, Исполнитель руководствуется обозначенными условиями Приложения №1 (Техническое задание).
3.3. Расчетным периодом считается период с ___ числа по ___ число.
3.4. Приемка оказанных Услуг осуществляется ежемесячно, не позднее числа, следующего за последним числом расчетного периода, и оформляется Актом сдачи-приемки Услуг. В случае неподписания Заказчиком в течение трех рабочих дней от даты получения Акта сдачи-приемки Услуг и непредоставления письменного мотивированного отказа от приемки, Услуги считаются оказанными в должном объеме и с надлежащим качеством, и у Заказчика возникает обязанность по оплате в соответствии с условиями настоящего Договора на основании счета на оплату Услуг за следующий расчетный период.

4. Порядок расчетов

4.1. При заключении настоящего Договора Исполнитель выставляет Заказчику счет на оплату за первый расчетный период оказания Услуг.
4.2. За первый расчетный период стоимость оказания Услуг по Договору составляет сумму _____________ (____________) рублей. НДС не облагается на основании гл. 26.2 Налогового кодекса РФ. Оплата производится в течение 3 (трех) рабочих дней с момента заключения настоящего Договора.
4.3. За каждый последующий расчетный период стоимость оказания Услуг по Договору составляет сумму _____________ (____________) рублей ежемесячно. НДС не облагается на основании гл. 26.2 Налогового кодекса РФ.
4.4. Заказчик ежемесячно производит оплату за следующий расчетный период в размере 100% стоимости оказания Услуг за этот период. Оплата производится на основании выставленного Исполнителем счета в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения счета Заказчиком.
5. Ответственность сторон

5.1. За  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Исполнитель несет ответственность в случае ухудшения качества оказанных Услуг по вине привлекаемых им третьих лиц.
5.3. Исполнитель не несет ответственности за изменения или отсутствие позиций Сайта в результатах поиска в случаях:
5.3.1. Неправильной работы хостинга Заказчика;
5.3.2. Смены алгоритмов учета релевантности;
5.3.3. Невыполнения Заказчиком рекомендаций Исполнителя, выходящих за рамки его компетенции, но выполнимых Заказчиком в разумные сроки и с разумными затратами, и способных повлиять на качество и сроки оказываемых Исполнителем Услуг.
5.4. Стороны не несут ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств), к которым относятся стихийные бедствия, аварии, пожары, массовые беспорядки, забастовки, революции, военные действия, вступление в силу законодательных актов, прямо или косвенно запрещающих указанные в Договоре и Приложениях к нему виды работ, препятствующих осуществлению сторонами своих функций по Договору или ведущих в целом к прекращению деятельности сторон Договора, если в течение 10 (десяти) дней с момента наступления таких обстоятельств и при наличии связи одна из сторон доведет до сведения другой стороны информацию о случившемся.

6. Порядок разрешения споров

      6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.
6.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, споры разрешаются в арбитражном суде г.Москвы.

7. Прочие условия договора

7.1. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга о возникших затруднениях, которые могут привести к невыполнению отдельных условий Договора, для согласования и принятия необходимых мер.

7.2. Любая из сторон имеет право досрочно расторгнуть Договор в одностороннем порядке, при этом она обязана уведомить другую сторону за 30 (тридцать) календарных дней до момента расторжения Договора.
7.3. Если за 5 (пять) календарных дней до окончания срока действия Договора ни одна из сторон не сообщила другой о его разрыве или намерении изменить условия Договора, Договор считается пролонгированным на тот же срок на тех же условиях.
7.4. Во всем, что не урегулировано в настоящем договоре, стороны будут руководствоваться гражданским законодательством РФ.

7.5. Настоящий Договор может быть изменен, расторгнут или признан недействительным по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством РФ или по согласованию сторон. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.
7.6. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон настоящего Договора.
8. Приложения к договору

      8.1. К настоящему договору прилагается:

– Приложение 1 «Техническое задание на поисковое продвижение сайта www.____________________.___».
– Приложение 2 «Ключевые запросы для поискового продвижения сайта www.____________________.___».
8.2. Все приложения к настоящему договору являются неотъемлемой его частью.

9. Реквизиты и подписи сторон

	Заказчик:
	Исполнитель:

	ООО «Ариена»
ОГРН 5107746065532
ИНН 7728759928
КПП 772801001
БИК 044525716

р/с 40702810700000092075 в ВТБ 24 (ЗАО)
к/с 30101810100000000716
Юридический адрес: 117292, г.Москва, ул. Ивана Бабушкина, д. 13, корп. 2

	Подписи сторон:

	Заказчик:
	  Исполнитель:

	Генеральный директор ООО «Ариена»

	____________________ /               /
	  _____________________ /Барыкин А.Б./

	М.П.
	М.П.

Приложение 1

к Договору на оказание услуг

№ ________ от "____" ___________ 20__ г.
г.Москва

                                      "____" ___________ 20__ г.
Техническое задание на поисковое продвижение сайта

www.____________________.___
1. Список оказываемых услуг
1.1. Оптимизация сайта www.____________________.___.

1.2. Продвижение сайта www.____________________.___ в поисковой системе Яндекс (www.yandex.ru) по региону ______________ по ключевым запросам, указанным в Приложении 2 к настоящему Договору.

2. Условия выполнения работ по оптимизации сайта

2.1. Работы по оптимизации Сайта проводятся Исполнителем с целью подготовки Сайта к корректной и оперативной индексации поисковой системой для дальнейшего продвижения сайта в поисковой системе и включают в себя следующие технические доработки Интернет сайта, в том числе:

2.1.1. Подготовка технического задания на Оптимизацию;

2.1.2. Составление перечня страниц сайта для продвижения;

2.1.3. Информационное наполнение и изменение текстов сайта;

2.1.4. Технические доработки сайта, изменение его структуры;

2.1.5. Установка и настройка счетчиков сбора статистики.

Данный список работ не является исчерпывающим и может быть изменен Исполнителем по собственному усмотрению, но в соответствии с целями, указанными в настоящем пункте.

2.2. Оптимизация Сайта выполняется Исполнителем в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента начала действия Договора и при условии выполнения Заказчиком всех требований Исполнителя согласно Договору.

2.3. Стоимость работ Исполнителя по оптимизации Сайта включена в стоимость первого месяца оказания Услуг.

3. Условия выполнения работ по продвижению сайта

3.1. Исполнитель приступает к работам по продвижению Сайта в течение 1 (одного) рабочего дня с момента завершения работ по оптимизации Сайта. Работы по продвижению Сайта проводятся Исполнителем с целью увеличения посещаемости Сайта.

3.2. В объем оказываемых Исполнителем Услуг по продвижению Сайта входят следующие виды работ:

3.2.1. Работы, связанные с планированием продвижения Сайта и анализом результатов продвижения Сайта.

3.2.2. Работы по консультированию Заказчика (подготовка аудитов, планов доработок, анализ изменения поисковых алгоритмов и соответствия Сайта Заказчика текущим изменениям, выработки рекомендаций в соответствии с произошедшими изменениями).

3.2.3. Работы, связанные с восстановлением ссылочных факторов ранжирования, влияющих на выдачу Сайта в поисковой системе (снятие последствий автоматической пессимизации сайта).

3.2.4. Работы по продвижению Сайта согласно списку поисковых запросов, приведенных в Приложении 2 к Договору.

3.2.5. Работы, связанные с повышением цитируемости Сайта и размещением ссылок на Сайт Заказчика в Интернет.

3.3. В случае внесения изменений в список ключевых запросов, Заказчик обязан письменно предупредить Исполнителя о необходимости внесения изменений не менее чем за 1 (один) месяц до планируемого начала выполнения работ по Продвижению по новому списку запросов. Стороны обязаны подписать об этом дополнительное Соглашение, содержащее дату, с которой вносятся изменения в список ключевых запросов.
3.4. Стороны соглашаются и принимают по принципу – «как есть», без каких-либо исключений, что возможность временного исключения Сайта из ссылочной базы поисковой системы или понижения факторов ссылочного ранжирования и, как следствие, ухудшения результатов продвижения Сайта, существует объективно и не может прогнозироваться, или быть предотвращена Исполнителем в связи с отсутствием у поисковых систем в открытых и официальных источниках перечня факторов, ведущих к исключению Сайта из ссылочной базы и с возможностью поисковых систем изменять без оповещения Исполнителя правила своей работы по собственному усмотрению.

3.5. В случае исключения Сайта из ссылочной базы поисковой системы, либо в случае автоматического понижения факторов ссылочного ранжирования Исполнитель обязуется в течение 3 (трех) рабочих дней предоставить Заказчику Программу восстановления Сайта в выдаче поисковой системы.

3.6. Исполнитель обязуется в оговоренный в Программе срок восстановить Сайт в выдаче поисковой системы и минимизировать последствия автоматического понижения факторов ссылочного ранжирования.

3.7. Стороны соглашаются, что работы по устранению последствий исключения Сайта из ссылочной базы поисковой системы или автоматического понижения факторов ссылочного ранжирования выполняются Исполнителем в разумный срок, при этом срок выполнения работ объективно не может быть меньше 1 (одного) месяца.

4. Порядок выполнения работ по поддержке и доработке сайта

4.1. Исполнитель может проводить дополнительные работы по поддержке и доработке сайта www.____________________.___ по техническому заданию Заказчика. Перечень и стоимость этих работ оговариваются сторонами в индивидуальном порядке, и дополнительное соглашение подписывается обеими сторонами.

	Подписи сторон:

	Заказчик:
	  Исполнитель:

	Генеральный директор ООО «Ариена»

	____________________ /               /
	  _____________________ /Барыкин А.Б./

	М.П.
	М.П.

Приложение 2

к Договору на оказание услуг

№ ________ от "____" ___________ 20__ г.

г.Москва

                                      "____" ___________ 20__ г.
Ключевые запросы для поискового продвижения сайта www.____________________.___
1.

Всего: ___ ключевых запросов.

	Подписи сторон:

	Заказчик:
	  Исполнитель:

	Генеральный директор ООО «Ариена»

	____________________ /               /
	  _____________________ /Барыкин А.Б./

	М.П.
	М.П.

[image: image1.png]

стр. 2 из 7